
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Approvazione di una variante in aumento al contratto relativo al servizio di manutenzione del 
software del Sistema informativo del Libro Fondiario e Catasto  della Provincia Autonoma di 

Trento mediante trattativa diretta - 17.2-2016-275 
 

Premesse 

Premesso che, 

-E' attualmente in vigore il contratto relativo al "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DEL CATASTO E DEL LIBRO FONDIARIO DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO" (Codice CIG: 618071468A - Codice CUP: F61H15000030003). La ditta 
aggiudicataria, a seguito di gara ad evidenza pubblica, è stata la ditta Trilogis s.r.l. Il massimale complessivo del 
contratto è pari a 331.575,00 euro non ivati e il contratto ha una durata di tre anni (dal 1 gennaio 2017 al 31 
dicembre 2019). 

 

- Nel corso degli anni 2017 e  2018 sono emerse numerose esigenze di manutenzione evolutiva da parte del cliente, non 
prevedibili nella fase di definizione dei documenti di gara, che hanno portato a valutare non più sufficiente il massimale 
di 1215 gg per le attività di analisi e sviluppi previsto nel contratto in vigore (la stima inziale del massimale di gara si è 
basata da un lato sui dati di consuntivo dei precedenti tre anni di manutenzione del sistema LF&C e dall'altro sulle 
previsioni di nuovi sviluppi per i successivi tre anni).  

In particolare i seguenti due progetti hanno contribuito a questo imprevisto aumento di giornate di effort richieste e cioè: 

1) Il progetto di “Rifacimento del portale Openkat (II LOTTO)” avviato a fine 2017 e tuttora in corso: 
rispetto alle previsioni iniziali è stato ampliato lo scope di questo progetto a seguito di nuove richieste del 
cliente (successive alla fase di analisi ed emerse nel corso del secondo semestre del 2017) che hanno 
comportato l'implementazione di requisiti inizialmente non previsti nel progetto.  

2) Il progetto relativo al  “Primo step per l’adeguamento tecnologico dei sistemi informativi del Catasto e 
Tavolare” da realizzare nel 2019: anche per questo progetto è stato ampliato lo scopre inizialmente 
ipotizzato in quanto, oltre alla migrazione alla nuova versione del  DB Oracle e dei prodotti Oracle 
(Forms e Report) come previsto inizialmente, prevede anche altri step (come l’implementazione del DB 
unico del LF&C, l’implementazione di un prototipo per la migrazione delle attuali stampe ad una nuova 
piattaforma). 

- La migliore stima previsionale possibile ad oggi riguardo l’effort in gg/pp per le attività esternalizzate di analisi e 
sviluppo previste nell’anno 2019 per il Sistema informativo del Libro Fondiario e Catasto, porta ad un valore di 726 
gg/pp, a fronte di un residuo disponibile ad oggi di 50 gg/pp e quindi ad un totale mancante di 676 gg/pp. 

 

- stata riscontrata la possibilità di procedere all'acquisto di una parte dei servizi del 2019 per il Sistema del Libro 
Fondiario e Catasto utilizzando il Contratto Quadro Consip avente ad oggetto “Servizi in ambito sistemi gestionali 
integrati per le Pubbliche Amministrazioni”,  Lotto 2. 

Ipotizzando quindi di coinvolgere un altro fornitore (Contratto Quadro Consip – Lotto 2) per alcuni progetti del 2019 
e di convertire una parte del canone 2019 dell’attuale contratto in gg/pp di evolutive (due trimestri del 2019), la 
necessità di ulteriori gg/pp con l’attuale fornitore è pari a 323 gg/pp per un valore di 66.215,00 euro alla tariffa 
giornaliera di 205 euro.  

 

mgiovannini
Font monospazio
ITS_022-31/01/2019-8

mgiovannini
Font monospazio

mgiovannini
Font monospazio

mgiovannini
Font monospazio

mgiovannini
Font monospazio



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

-Si rende quindi necessario un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto in 
essere, alle stesse condizioni previste nel contratto originario (art. 106 c.12 del DLGS 50/2016), al fine di garantire 
la continuità del servizio per il Sistema informativo del Libro Fondiario e Catasto  nel 2019. 

- la spesa è volta ad garantire la continuità del servizio di manutenzione evolutiva del Sistema informativo del Libro 
Fondiario e Catasto  per l'anno 2019. 

 

 

Oggetto 

Variante in aumento del 20% del contratto relativo al "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
SISTEMA INFORMATIVO DEL CATASTO E DEL LIBRO FONDIARIO DELLA 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO” stipulato in data 1 dicembre 2016  con Trilogis S.r.l., a 
seguito di aumento dei giorni persona del “servizio di manutenzione ordinaria ed evolutiva, di 
supporto specialistico/analisi” nonché del servizio opzionale di “riconsegna del sistema e chiusura del 
servizio”. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’aumento effettivo di giornate 
richieste per la manutenzione evolutiva si è potuto definire solo a seguito della stima a finire 
degli sviluppi per il progetto di “Rifacimento del portale Openkat (II LOTTO)” avvenuta a 
ottobre 2018 

Durata 

Dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 2019. 

 

Previsto a budget?   SI  NO    

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo (progetto II LOTTO Openkat del I Atto Esecutivo di 

sviluppo 2016 e progetti del II Atto Esecutivo di sviluppo 2018 del Libro Fondiario e 
Catasto) 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO: l’oggetto del contratto da variare è il servizio di manutenzione di un prodotto di proprietà 
della PAT.  

Note:       

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                       
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Variazione in aumento nei limiti del 20%                                    

 Riferimenti normativi: Art. 29 L.P. 23/1990 - integrazione nel 20%                                         

    Art. 27 della LP 2/2016 

    Art. 106 comma 12 del d. lgs 50/2016 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore:       

A seguito di gara ad evidenza pubblica, con contratto di data 1 dicembre 2016, è risultata 
aggiudicataria  la ditta Trilogis S.r.l., per il servizio di manutenzione del Sistema informativo del Libro 
Fondiario e Catasto  della Regione Trentino Alto Adige”. 

Corrispettivi proposti 
La variante in aumento del 20% comporta una variazione dell’importo complessivo massimo non 
garantito del contratto da euro 331.575,00 (trecentotrentunomilacinquecentosettantacinque/00) 
ad euro 397.790,00 (trecentonovantasettemilasettecentonovanta/00), per un aumento pari ad  
euro 66.215,00 (sessantaseimiladuecentoquindici/00). In particolare: 

 Nell’ambito del “servizio di manutenzione ordinaria ed evolutiva, di supporto 
specialistico/analisi” nonché del servizio opzionale di “riconsegna del sistema e chiusura del 
servizio”, qualora richiesto dalla Committente, il massimale non garantito di giornate viene variato 
da 1.215 (milleduecentoquindici) a 1538 (millecinquecentotrentotto), per un aumento di 323 
(trecentoventitre) giorni persona che corrisponde ad un aumento dell’importo complessivo 
massimo di euro 66.215,00 (sessantaseimiladuecentoquindici/00). Rimane invariato il 
corrispettivo omnicomprensivo pari ad euro 205,00 (duecentocinque/00), al netto di I.V.A., per 
ciascuna giornata di 8 (otto) ore lavorative effettivamente impegnata. 

 
 
  

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Trilogis Srl  
 

Via G. B. Trener  10 - 
38121 Trento (TN) 

0461 1788033 Pec 
trilogis@legalmail.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

Di seguito tabella dei corrispettivi per ogni servizio con confronto dei valori originari e dei valori 
dopo la variante: 

  
VALORI ORIGINALI VALORI DOPO VARIANTE 

 

  Servizio 
Valori 
unitari Quantità Totale 

Valori 
unitari Quantità Totale Variazione 

1 

Servizio di 
Manutenzione 
correttiva e Gestione 
del Servizio, ivi 
compresa l’attività di 
presa in carico del 
sistema (canone) 

€ 
27.500,00 3 € 82.500,00 

€ 
27.500,00 3 € 82.500,00 € 0,00 

2 

Servizi professionali di 
manutenzione 
ordinaria, 
manutenzione 
evolutiva e supporto 
specialistico (per 
l'intera durata del 
contratto: massimale 
non garantito di 1200 
gg/pp), riconsegna del 
sistema (massimale 
non garantito 15 
gg/pp) € 205,00 1215 € 249.075,00 € 205,00 1538 € 315.290,00 € 66.215,00 

        € 331.575,00     € 397.790,00 € 66.215,00 

Oneri interferenziali (non soggetti a ribasso) € 750,00 

  
€ 750,00   

Totale € 332.325,00 

  
€ 398.540,00   

 
 

Congruità economica 
La tariffa giornaliera di 205 euro  è stata determinata a seguito di gara ad evidenza pubblica. 
 
 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;        
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  come da contratto in essere 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, la variante del 20% del contratto relativo al servizio di 
manutenzione del software del Sistema informativo del Libro Fondiario e Catasto  della Provincia 
Autonoma di Trento a Trilogis S.r.l, per un importo di Euro 66.315,00 
(sessantaseimilatrecentoquindici/00) complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella 
presente determinazione (si veda l'allegato contratto in essere). 

 

  

 

Allegati:              

 - Contratto in essere  

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Salvatore Bonaccorsi 

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2019-01-28T15:41:22+0100
	Italy
	Salvatore Bonaccorsi
	Test di firma


		2019-01-28T16:24:32+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-01-30T17:53:11+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-01-31T09:46:53+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-01-31T15:01:21+0100
	Italy
	Morena Giovannini
	Test di firma




